
      COMUNE DI BOCA 

         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 4 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI DELLA GESTIONE DEI TITO LI AZIONARI 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 2023.  
 
        
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTONOVE del mese di GENNAIO alle ore 17,30 
convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                    X 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco             X in v. c.  

 
 
DONIS    Roberto  - Assessore                X    
  
                
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3   0                                                                           
 

      
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………………… 
Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele ………… 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Economo, il consegnatario di beni, ed eventuali altri agenti contabili dell’Ente 
devono rendere annualmente il conto della propria gestione al Comune; 
   
PRESO ATTO CHE: 
• il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni”, redatto sul mod. 

22 deve essere presentato dalla persona incaricata a curare i diritti dell'Amministrazione in 
qualità di azionista nell'assemblea di una determinata società; quindi il soggetto obbligato 
non è chi custodisce le azioni, bensì colui che agisce in qualità di rappresentante 
dell'Amministrazione nelle varie sedute societarie che è identificabile nella figura del 
Sindaco, come chiarito dalla deliberazione n. 17/2010/PAR della Corte dei Conti – Sezione 
Regionale di Controllo per la Toscana; 

• anche altre sezioni della Corte dei Conti hanno ritenuto che agente contabile sia più 
propriamente il soggetto incaricato dall'ente di esercitare le funzioni che riguardano i diritti 
di azionista nelle società partecipate ossia chi li gestisce e non chi li ha in deposito (sezione 
per il Molise n. 64/2017, sezione per il Veneto n. 122/2017 e n. 99/2019); 

• gli Agenti Contabili hanno pertanto presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile 
consegnatario delle azioni” anno 2023 redatti conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 
194/1996, relativamente ad Acqua Novara VCO SPA e Terre del Sesia S.C. a R.L.; 

 
CONSIDERATO che i conti presentati riporta le informazioni relative alla quantità e al valore 
nominale delle varie azioni e quote possedute; 
 
RITENUTO  pertanto di approvare i Conti della gestione degli agenti contabili consegnatari delle 
azioni relativi all’anno 2023, redatti conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 194/1996, 
allegati alla presente per fare parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica nonché del parere di regolarità contabile espresso 
dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs. 267/2000 e 
s.m.i; 
 
ATTESO che la seduta dell’Organo esecutivo si è svolta parzialmente in videoconferenza ai sensi  
del Regolamento approvato con atto del Consiglio Comunale n. 12 del 12/05/2022; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare    i “Conti della gestione degli agente contabile consegnatari delle azioni” relativi 
all’anno 2023 redatti conformemente al Modello n. 22 di cui al DPR 194/1996, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, relativamente ad Acqua Novara VCO SPA e 
Terre del Sesia S.C. a R.L.; 

 
- Di procedere all’invio del modello alla Corte dei Conti; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 25/01/2024 
 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       F.to PAESANTI Paola 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea             F.to REGIS MILANO dottor Michele 
         
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Boca, lì 24/02/2024 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/03/2024 
al 21/03/2024 
 
Boca, li 06/03/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2024 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 29/01/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 


